

## Sabrina Amorim Catunda Sampaio

---

**De:** Sabrina Amorim Catunda Sampaio em nome de Pregão  
**Enviado em:** sexta-feira, 8 de novembro de 2024 16:44  
**Para:** 'Licitações Brasitur'  
**Assunto:** RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL

Prezada Licitante,

Em resposta ao questionamento referente ao Pregão Eletrônico nº 90013/2024, informamos que:

**01 - Aceita taxa zero ?**

**Resposta:** Não

**02 - Aceita cobrança de Taxa DU ?**

**Resposta:** A proposta deverá estar em conformidade com o item 5.3 do Edital:

*“Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto”.*

**03 - O desconto é sobre a "taxa de agenciamento (RAV)" , sobre a "tarifa" ou "bilhete" ?**

**Resposta:** O desconto será sobre os itens do Grupo Único, conforme consta em Edital.

**04 - Aceita taxa negativa (desconto sobre valor da tarifa)?**

**Resposta:** Não

**05 - Caso tenhamos a intenção de oferecer a taxa zerada (ou seja não cobrar pelo serviço de agenciamento) qual o "VALOR" que devemos cadastrar no "PORTAL" para os itens 1,2,3,4,5 e 6 ?**

**Resposta:** O valor a ser inserido é aquele disponível no sistema Compras.gov. Qualquer dúvida em relação ao cadastro da proposta deve ser consultada no Manual do Fornecedor na plataforma Compras.gov.

**06 - Exige posto de atendimento físico ? ou a emissão dos bilhetes serão somente online ?**

**Resposta:** Não. Conforme subitem do termo de Referência, assim prevê sobre a execução do objeto:

*“9. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO - ...9.31. Realizar os serviços contratados pelo posto de atendimento e através de regime de plantão, a serem acionados por meio de telefones fixos e/ou celulares, disponibilizados pela CONTRATADA, durante 24 (vinte e quatro) horas por dia, inclusive sábados, domingos e feriados em razão de intempestivos iminentes cumprimentos de agenda oficial;...”*

Atenciosamente,

**Sabrina Sampaio**

Assessora

Coordenação de Planejamento da Contratação

SUAG/VGDF

---

**De:** Licitações Brasitur [mailto:licitacao@brasitur.com.br]

**Enviada em:** quarta-feira, 6 de novembro de 2024 10:49

**Para:** Pregão <pregao.vgdf@buriti.df.gov.br>

**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL

**VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90013/2024 - PREGÃO/VGDF  
PROCESSO SEI N.º 04043-00000976/2024-12**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em gerenciamento de viagens (Travel Management Company – TMC) para prestação de serviços de agenciamento de viagens, locação de veículos, hotelaria e seguro-viagem para atender as necessidades da ViceGovernadoria do Distrito Federal, por meio do registro de Ata de Registro de Preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste EDITAL e seus ANEXOS.

Prezado (a) Pregoeiro (a) equipe de apoio.

Solicito esclarecimento referente ao processo licitatório em questão, para os questionamentos relacionados abaixo:

- 01** - Aceita taxa zero ?
- 02** - Aceita cobrança de Taxa DU ?
- 03** - O desconto é sobre a "taxa de agenciamento (RAV)" , sobre a "tarifa" ou "bilhete" ?
- 04** - Aceita taxa negativa (desconto sobre valor da tarifa)?
- 05** - Caso tenhamos a intenção de oferecer a taxa zerada (ou seja não cobrar pelo serviço de agenciamento) qual o "VALOR" que devemos cadastrar no "PORTAL" para os itens 1,2,3,4,5 e 6 ?
- 06** - Exige posto de atendimento físico ? ou a emissão dos bilhetes serão somente online ?

Atenciosamente

*Samuel Souza  
Brasitur  
Dep de Licitações*